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Giriş 

Mü zik, yaşamın her anına eşlik eden, düygüların, dü şü ncelerin ve toplümsal 
gerçekliklerin taşıyıcısı bir ifade biçimidir. Tü ketimi bü denli yaygın, etkisi bü 
kadar derin olan başka bir estetik pratik bülmak zordür. Ancak bü gü çlü  
varolüşüna rag men, mü zik hakkında yü rü tü len eleştirel tartışmalar şaşırtıcı 
o lçü de sınırlıdır. Ö zellikle eg itim alanında, mü zik çog ü zaman teknik becerilere 
indirgenmiş bir “yetenek alanı” olarak konümlandırılmakta, pedagojik çerçevesi 
ise sorgülanmadan yeniden ü retilmektedir. Bü dürüm, sadece bireysel yetenek 
anlatılarını deg il, aynı zamanda sınıfsal, cinsiyetçi ve kü ltü rel eşitsizlikleri de 
perdelemektedir. İ şte bü sessizlik ortamında, mü zik eg itiminin toplümsal, politik 
ve kü ltü rel boyütlarını go rü nü r kılmak ve do nü ştü rmek için harekete geçen 
eleştirel yaklaşımlar, eg itimde eşitlik ve o zgü rlü k arayışına mü zig i de da hil 
etmektedir.  

Mü zik, yalnızca bir sanat formü deg il aynı zamanda hafızayı, kimlig i ve toplümsal 
aidiyeti şekillendiren gü çlü  bir kü ltü rel pratik alanıdır. Dü g ü nlerden cenazelere, 
direnişlerden kütlamalara kadar birçok kolektif deneyim mü zik aracılıg ıyla anlam 
kazanır. Sokaklarda çalınan bir melodi, bir toplümün rüh haline dair ipüçları 
verebilirken bir filmde düyülan mü zik, sahnenin düygüsünü izleyiciye 
derinlemesine geçirebilir. Bü bag lamda mü zik, bireysel düygüların o tesine 
geçerek toplümsal bir dil, hatta bir direnç biçimi haline gelir. 

Ancak bü gü çlü  ve çok katmanlı rolü ne rag men, mü zik eg itimi çog ü zaman bü 
toplümsal boyütü go rmezden gelen, teknik becerilere odaklı bir o g retim pratig i 
olarak varlık go sterir. Nota oküma becerisi, dog rü entonasyon, çalgı teknig i gibi 
o lçü tler eg itimin merkezine yerleşmiş, mü zig i estetik deneyimden çok bir 
“disiplin” konüsü haline getirmiştir. Öysa bü yaklaşım, hem mü zig in ifade gü cü nü  
sınırlar, hem de o g renci ile mü zik arasındaki ilişkinin tek yo nlü  ve pasif bir forma 
bü rü nmesine neden olür. 

                                                 
1 denizcantepee@gmail.com, dygaltinoluk@gmail.com 
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Bü dürümün en çarpıcı sonüçlarından biri, mü zik eg itiminin toplümsal 
eşitsizlikleri yeniden ü retme potansiyelidir. Mü zik eg itimi, sınıfsal erişim 
eşitsizlikleriyle, cinsiyetçi kalıplarla ve kü ltü rel dışlamalarla dolü bir alan haline 
gelirken, eleştirel dü şü nceye kapalı yapısıyla mevcüt dü zenin sorgülanmaksızın 
içselleştirilmesine zemin hazırlar. Öysa mü zik, sadece düyülan deg il, aynı 
zamanda yaşanan, paylaşılan ve do nü ştü rü lebilen bir deneyimdir. Bü nedenle 
mü zik eg itiminde de aynı do nü şü m ihtiyacı hissedilmektedir. 

İ şte tam da bü noktada, eleştirel pedagojinin mü zik eg itimiyle kesiştig i yerde yeni 
olanaklar dog maktadır. Mü zig i teknik bir beceriden çok, toplümsal bir eylem alanı 
olarak go ren yaklaşımlar mü zik eg itiminin ezberci ve hiyerarşik yapısını 
sorgülarken, hem o g renci hem de o g retmen için o zgü rleştirici bir o g renme sü reci 
o nerir. 

Dergimizin o nceki sayısında yayınlanan Bir Konserin Anatomisi: Şübadap Çocük2 
yazısı da eleştirel pedagoji ile mü zig in kesişimini konü edinmişti. Bü yazı da bahsi 
geçen kesişimdeki konü evrenini ortaya koymaya çalışmaktadır. 

Eleştirel Pedagoji ve Müzik: Kuramla Pratiği Buluşturmak 

Eleştirel pedagoji, o g renme sü reçlerini yalnızca bilgi aktarımı olarak deg il 
bireylerin toplümsal konümlarını sorgüladıkları, dü nyayı do nü ştü rme gü cü  
kazandıkları bir praksis alanı olarak tanımlar. Paülo Freire’nin “eg itim, dü nyayı 
yeniden kürma eylemidir” so zü  bü yaklaşımı o zetler. Bü çerçevede eg itim, 
baskının yeniden ü retildig i bir araç olmaktan çıkıp, o zgü rleşmenin ve kolektif 
eylemin zemini haline gelir. Peki, bü yaklaşım mü zik eg itiminde neye karşılık 
gelir? 

Geleneksel mü zik eg itiminde o g renciler genellikle “boş kaplar” gibi go rü lü r; 
o g retmen bilgiyi aktarır, o g renci ise bünü tekrar eder. Nota oküma, teknik 
yeterlilik, repertüar ezberleme gibi etkinlikler merkezdedir. Ancak eleştirel 
pedagojik bakış, bü yapının içine nü füz ederek, hangi mü ziklerin neden 
o g retildig ini, hangi tü rlerin dışlandıg ını, hangi toplümsal rolleri yeniden ü rettig ini 
sorünsallaştırır. Bü yaklaşım, sadece ne o g rettig imiz deg il, nasıl ve niçin 
o g rettig imiz ü zerine dü şü nmeyi de zorünlü kılar. 

Mü zik eg itiminde “yetenek” miti, bireylerin dog üştan sahip oldükları varsayılan 
niteliklerle başarıyı hak ettikleri dü şü ncesine dayanır. Bü anlayış, hem sınıfsal 
hem de kü ltü rel sermaye farklarını go z ardı eder. Ö rneg in o zel çalgı dersi alabilen, 
evinde piyano bülünan bir çocüg ün avantajları sistem içinde “dog al yetenek” 
olarak sünülürken bü imka nlara sahip olmayan çocükların mü zikle kürdükları 
ilişkiler çog ü zaman deg ersizleştirilir. Eleştirel pedagojik yaklaşımsa bü tü r 
eşitsizlikleri ifşa eder, go rü nü r kılar ve do nü ştü rmeyi hedefler. 

                                                 
2 Eleştirel Pedagoji Dergisi, Sayı 77 – Mart 2025 https://elestirelpedagoji.org/wp-

content/uploads/2025/04/2.subadap_ks.pdf 

https://elestirelpedagoji.org/
https://elestirelpedagoji.org/wp-content/uploads/2025/04/ep77-tum-sayi.pdf
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Bününla birlikte, mü zik eg itiminin katı hiyerarşiler ve itaat kü ltü rü  ü zerine 
kürülmüş yapısı da eleştirinin merkezindedir. Şefin tartışmasız otoritesi, “dog rü” 
sesin teklig i, “klasik” mü zig in yü celtilmesi ve alternatif tü rlerin dışlanması 
tü mü yle mü zik eg itiminin hegemonik kodlarını olüştürür. Eleştirel pedagojik 
yaklaşımlar, bü kodları ço zü mleyerek mü zik o g renimini daha katılımcı, çok sesli 
ve demokratik hale getirmeyi amaçlar. 

Ayrıca mü zik, sadece bireysel bir ifade deg il, aynı zamanda bir kolektivite 
deneyimidir. Örtak ü retim, dinleme, tartışma ve yaratım sü reçlerinin o nemi, 
eleştirel pedagojik anlayışta merkezi yer tütar. Bü da mü zik eg itimini yalnızca 
bireysel başarıya deg il, toplümsal farkındalık ve dayanışmaya dayalı bir alan 
haline getirir. 

Hegemonyaya Karşı Sesler 

Kolektif mü zik ü retiminde o ne çıkan başlıklar, mü zik eg itimine yo nelik alışıldık 
kabülleri sarsmayı, ezberleri bozmayı ve alternatif dü şü nme biçimlerini go rü nü r 
kılmayı amaçlar. Bü tartışmalar, sadece mü zik pedagojisinin içinden deg il, 
toplümsal cinsiyet çalışmalarından postkolonyal küramlara, kü ltü rel çalışmalar 
alanından eleştirel teoriye kadar geniş bir dü şü nsel arka planla beslenir. Mü zik 
eg itiminin yalnızca “nasıl” deg il, “neden” ve “kimin için” oldüg ü sorülarını sorarak, 
mü zik alanında hegemonik olanın dışına çıkmaya çalışırlar. 

“Evrensel Müzik” Miti ve Batı Merkezcilik 

Gü ndelik hayatta sıkça düydüg ümüz ‘‘mü zik evrenseldir’’ cü mlesinin anlam 
bakımından esneklig ini bir tarafa bırakırsak, mü zik dendig inde referans olan ya 
da egemen olan davranış ve kürallar bü tü nü  halen Batı Klasik Mü zig i’dir. Nasıl 
siyasal, askeri, teknolojik ve ekonomik açıdan dig er cog rafyalarda ha kimiyet 
kürülmüşsa, kü ltü rde de bü ha kimiyet kürülmüş, yerelde çalınan ve dinlenen 
devasa tarihsel ko klere sahip mü zikler, Batı mü zig iyle ilişkisi ve adaptasyonü 
bag lamında deg erlendirmeye ta bi tütülmüştür. Kabül edilen temel akort 
frekansından (La=440 Hz), ritim kalıplarına, armonik yapıdan, şarkı formlarına, 
perde sisteminden şarkı so zlerine kadar pek çok mü zikal ünsür, bü egemen 
referansa go re terbiye edilir, bo ylece cog rafya ve sınıf eksenindeki farklar yerine 
tartışılmaz bir ü st mü zik ortaya konür: ‘Batı Mü zig i’, yaşadıg ımız cog rafyadaki 
mü zig in de Müzaffer Sarıso zen3  ve ekibi tarafından terbiye etmesiyle 
sakatlanmıştır. Yü zü nü  Batı üygarlıg ına do nen bir ülüs mü zig i yaratmak için halk 
şarkıları tornadan geçirilerek bü devasa mü zikal birikimin gü cü  elinden alınmıştır. 
Bü besbelli halkın kü ltü rü nü  sakatlamak, egemenlerin halkın ü zerindeki 
baskısına karşı olüşacak ihtimallerin tarihsel dayanaklarını ortadan kaldırmaktır. 

                                                 
3 Sarısözen (1899-1963), Cumhuriyet döneminde Türk halk müziğinin derlenmesi ve 

kurumsallaşmasında rol alan bir sanatçı, araştırmacı ve eğitimcidir. Sivas doğumlu olan Sarısözen, 

Anadolu’nun çeşitli bölgelerinden türküler derlemiştir. TRT Yurttan Sesler Topluluğu’nu kurarak halk 

müziğinin Cumhuriyet ideolojisi çerçevesinde ulusal ölçekte tanınmasına katkı sağlamayı hedeflese de 

esasen tek tipleştiren bir çizgidedir. 
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Dolayısıyla bü ‘evrensel mü zik’ meselesi, ü zerine çalışmamız ve hesaplaşmamız 
gereken bir meseledir. 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri ve Erkek Egemen Müzik Kültürü 

Bügü nü n toplümünda ha kim olan erkek egemenlig i ve toplümsal kodlarla inşa 
edilen cinsiyet rollerinin mü zik alanındaki yansımaları rahatça go rü lebilir 
dürümda. Ög lan çocüklarının davül, kız çocüklarının flü te yo nlendirilmesi ya da 
koca koca alternatif festivallerde dahi sahneye çıkan, sahne için teknik anlamda 
emek veren kişilerin en çok %10’ü kadındır. Ö da çog ünlükla vokal yapan kadın, 
piyasadaki ismiyle ‘bayan vokal’ olarak kendini go sterir. Çalgı çalanların, ses ayarı 
yapanların çok bü yü k bir bo lü mü  erkektir. Öysa çok sayıda kadın mü zisyen de 
vardır; hatta piyasanın kendi barometresine go re erkek meslektaşlarından çok 
daha ‘iyi çalan’ kadın mü zisyenler de vardır.  

Bü erkek egemen dürümün ko kleri mü zik tarihinden de takip edilebilir. Kilise 
mü zig inin icrasında kadının sesi yasaklanır, soprano sesleri og lan çocükları 
so yler. Birçok o nemli eser ortaya koyan kadın besteciler vardır ama do neminde 
gizli kalırlar, tarih sayfalarında ise go rü nmez olürlar. Örta Çag  Avrüpası’nda 
kadınların sahneye çıkması ya da kilisede seslendirme yapması yasak oldüg ündan 
soprano sesler og lan çocüklara (‘boy soprano’) so yletilirdi. Bü dürüm kadın 
bestecilerin go rü nmezlig ine sebep olmüş ve tarih sayfalarında go rü nmez 
kılınmıştır. Dü nyadan o rnekler içinde Hildegard von Bingen (1098-1179), 
Francesca Caccini (1587-1641), Barbara Strozzi (1619-1677), Fanny 
Mendelssohn (1805-1847), Clara Schümann (1819-1896) gibi isimler yer alırken, 
Ösmanlı Do nemi’nden Cümhüriyet’e Dilhayat Kalfa (18.yy), Leyla Saz (1850-
1936), Nazife Hanım (19. yy), Ulviye Zeynep Hanım ve Neveser Ko kdeş bü 
go rü nmezlik zincirinin o rnekleri olmüşlardır.  

U lkemizde kız çocüklarının mü zikle ilişkisinin o nü ndeki engeller 
dü şü nü ldü g ü nde, erkek egemenlig in yanı sıra, dinsel dü şü nme de o nemli bir paya 
sahip. Dinsel dü şü nmenin ha kim oldüg ü, dinsel cemaatlerin küvvetli oldüg ü 
alanlarda kız çocüklarının mü zikle herhangi bir temasının gü nah olarak 
adlandırıldıg ını ve mü zik ile çocük arasındaki ilişkinin inşasına hiçbir şekilde 
olümlü bakılmadıg ını biliyorüz. Bünün yanı sıra, ha kim kü ltü rel kodlardan 
hareketle mü zisyen kadının makbül go rü lmemesi, pavyona, bara dü şmü ş gibi 
nitelendirmelere marüz kalması da mü zik ile kız çocüklarının ve kadınların 
ilişkisini gü çlendirmenin o nü ndeki engeller olarak go ze çarpıyor. Bü alanda 
yapılan eleştirel çalışmalar, erkek egemen kü ltü rü  teşhir etme ve ona karşı 
mü cadeleyi geliştirme potansiyeli taşıyor. 

Sınıfsal Engeller ve Kültürel Sermaye 

Çalgılara erişim, bir mü zik ortamı kürmak için olmazsa olmazdır. Hatta Çin’den 
büraya ülaşan her kalitedeki çok sayıda çalgıyla beraber bünü ‘iyi çalgılara erişim’ 
diye de dü zeltmek gerekiyor. Fakat çalgılar pahalı, hele iyi çalgılar daha da pahalı. 
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Bü çalgıları o g renmek için gereken o zel mü zik eg itimi de oldükça kü lfetli. 
Dolayısıyla mü zik eg itimi alabilmenin koşülü yeterli paranın yani sermayenin 
olmasıdır. Ancak bününla da sınırlı deg ildir. Diyelim ki ‘şanslı’ gü nü ndesin, go nü llü  
ders veren bir o g retmen çıktı. Piyanoyü da birisi hediye etti. Bünü çalabilmek için 
daha dog rüsü belli bir hızda o g renebilmek için bir kü ltü rel sermaye ihtiyacı da var. 
Daha o nce piyano ile çalınan şarkılar dinlemek, piyano olan bir ortamda otürmüş 
kalkmış olmak, piyanonün tüşlarına o ncesinde dokünmüş, hayaller kürmüş 
olmak, bir piyano konserine gitmek, belki piyanist ile tanışmak… Bünlar ve dahası, 
yani kü ltü rel sermaye, kişinin piyano o g renme hızını belirgin şekilde deg iştirir. Bü 
tespit aynı zamanda ‘dog üştan yetenekli’ anlatısını da deşifre etmemize yardımcı 
olür. Çü nkü  anlattıg ımız dürümda yetenek diye çag rılan şey, açıkça sınıfsal bir 
ayrıcalıktır. Çocükların çalgılara ve mü zik hakkına erişmesi ile eleştirellik nasıl 
kesişecek? İ ktidarlar bü erişime o n ayak olmadıg ı koşülda, imka nları sınırlı olan 
eleştirel eg itimciler nasıl bir yol izlemeli? 

Disiplin ve İtaat: Müzik Eğitiminde Otorite 

Sınıflı toplümlarda her kavramın belirgin şekilde ayrılmış en az iki anlamının 
olması şaşırtıcı deg il. İ nsanlıg ın ortak birikiminin nasıl küllanılacag ına ilişkin bir 
yol ayrımıdır bü. Disiplin, askeri terminoloji ile o zdeşleşmiş dürümda 
oldüg ündan, o zgü rlü kçü  insanlarda negatif bir algı yaratıyor. Fakat Gramsci’nin 
o zgü rleştirici disiplini ve hatta insanın kendini ve yoldaşını bü anlamda 
zorlamasını da içeren bü kavramın bir de o zgü rleştirici anlamı vardır. Fakat 
mevcüt dü zenin yapısı gereg i bü taraf yerine rekabetçi, militarist anlamları o ne 
çıkıyor. Mü zik eg itiminde ve formel mü zik icrasında da bü sorgülanmayan disiplin, 
hem toplülüg ün içerisinde bir itaat atmosferi yaratıyor hem de yaratıcı alanları 
baskılıyor. Mü zik eg itiminde dog açlamaya neredeyse hiç yer verilmemesi bü 
zeminde okünamaz mı?  

Yine konservatüarlardaki giyim küşam zorünlülüg ü meselesini, disiplinin itaat 
atmosferine çanak tütan anlamını besleyen tarafını ele almak, mü zik eg itimi alan 
o g rencilerin eleştirel bilinçlerini kendi yaşamlarından hareketle inşa etmesi 
açısından elverişli bir tartışma olabilir.  

Bir yandan da mü zik o g retmeninin ya da grübün şefinin işlevi tartışmaya 
açılmalıdır. Evet, Freire’nin so yledig i gibi otorite olmak iyidir ve gereklidir ama 
otoriteryen olmak deg il. Dolayısıyla mü zig i daha iyi bilen birilerinin olmasını 
eg itim ortamının bir gereklilig i olarak konümlandırırken bü bilgi ü stü nlü g ü nü n 
nasıl bir sonüç yaratacag ına ve olası olümsüz sonüçlarla nasıl mü cadele 
edilebileceg i konüşülmalıdır.  

Mü zikteki pek çok yapıyı konüşürken aslında toplümdaki yapıları konüşmüş 
olürüz. ‘Tartışılmaz/Eleştirilemez şef’ kü ltü rü  tahakkü m toplümünün temelidir. 
Dolayısıyla büraya dair inşa edilecek eleştirellikler, aynı zamanda mevcüt dü zenin 
temellerini de tartıştırma potansiyeline sahiptir.  
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Yine bü konüyla yakın ilişkisi bülünan başka bir konü da nota eg itimidir. Ö zellikle 
mü zik amato rlerine do nü k çalışmalarda, o g renenin fobisi ile o g retmenin ‘olmazsa 
olmazı’ arasına sıkışmış bir konü olarak salınıp dürmaktadır. Mü zig in küşküsüz 
kendine o zgü  bir yazı dili vardır, bü dili o g renmek mü zig i anlamak ve icra etmek 
isteyen kişilerin mü zikle ilişkisini çeşitli yo nlerden küvvetlendirecektir. Fakat Carl 
Örff’ün vürgüladıg ı nokta o nemlidir. Mealen, “mü zik o nce yapılır, sonra yapılan şey 
anlamlandırılır, aynı dil gibi, o nce konüşürüz, sonra cü mlenin o g elerini anlarız, 
anladıkça da daha iyi konüşürüz”. Dil ile mü zik arasındaki bü analojiyi çeşitli 
dürümlar ü zerinden incelemek aynı zamanda eleştirel bir bakışın inşasına da 
katkı sünabilir. 

Ana Akım Müzik ve Toplumsal Baskılar 

Ökül şarkıları, herkesin hafızasına kazınır. Yıllar geçer, pek çok şey ünütülür ama 
şarkılar insanı go lgesinden bile sıkı takip eder. Her ne kadar şarkılardaki so zler, 
anlamları derinlemesine incelenip bilince çıkmasa da, pek çok kişi şarkının 
so zlerini bir ‘text’ olarak oküyüp anlamını tartıştıg ında yepyeni bir süda bülür 
kendini; yıllardır so yledig i şarkının ne anlattıg ı ile karşılaşır. Evet, her şarkı bir şey 
anlatır, en azından text, tını, bag lam itibariyle anlamlandırılabilecek şekilde bir 
anlam dü nyasını inşa eder ya da inşa edilmiş/ediliyor olana katkı sünar. Her ne 
kadar so zsü z mü zikte de belli dü zeylerde çıkarımlar yapabiliyor olsak da anlamın 
taşındıg ı form, şarkı formüdür. İ nsanların zaten bü yü k bo lü mü nü n yü zyıllardır ilgi 
düydüg ü mü zik formü şarkıdır. Gü nü mü zdeki ha kim kü ltü rü n çeşitli biçimlerdeki 
yansımalarını şarkılarda go rü rü z. Kapitalist bir toplümda yaşadıg ımızı 
şarkılardan teyit edebiliriz, erkek egemen toplümün kodlarını şarkılarda 
rahatlıkla sobeleyebiliriz. Şiddeti, üyüştürücüyü, LGBTİ  karşıtlıg ını, ırkçılıg ı, o zel 
mü lkiyetçi bakışı, anti-entellektü elizmi ve daha pek çok şeyi ‘şarkıdan al haberi’ 
tadında go rebiliriz. Şarkılar anlamların taşıyıcısı oldükları için aynı zamanda 
ideolojilerin de taşıyıcısıdırlar; hem de oldükça o rtü k bir taşıyıcı. Yükarıda 
saydıg ımız şarkı içeriklerinin dışında/karşısında pozisyon alan şarkılar da vardır. 
Eşit, sınıfsız bir dü nyanın kürülabileceg i anlatan ya da anlam dü nyasını inşa 
etmeye çalışan şarkılar, kadınların o zgü rlü g ü  ile bag lamlanan şarkılar, 
homofobiye karşı konümlanabilecek şarkılar vardır. Farklı dillerde şarkılar vardır. 
Eleştirel bir mü zik eg itimi, bünları yani eleştirel/alternatif bir repertüarı da mü zik 
eg itiminin bir parçası yapmayı da amaçlamalıdır. 

Yarışma Kültürü ve “Deha” Mitolojisi 

Yetenek kavramı, hele de konü sanat olünca zorlü tartışmaların beşig i haline 
geliyor. Biyoloji tanımazlık ile biyolojik belirlenimcilik arasında do nen bü koca 
tartışmayı ço zmek deg il belki ama büradaki deha mitini yıkmak oldükça o nemli 
go zü kü yor. Yeteneg in inşasında emeg i (kişinin ve içinde yaşadıg ı toplülüg ün 
kolektif emeg i) go rü nü r kılmak bü yetenek rejiminin perdesini kaldırmak için 
işlevsel olabilir.  “Da hilik” so ylemi aynı zamanda mü zig i, insanların yalnızca az 
sayıda bir kısmının yapabileceg i bir şey oldüg ü fikrine kapı aralıyor. Evet, birileri 
çalgıları daha iyi küllanarak mü zik yapacaktır ama o zgü r ve eşit bir toplüm için 
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herkesin sanatla üg raşabilme hakkını savünmak ve bünün pratig inin inşası için de 
toplümsal sorümlülüktan kendine dü şen payı aramayı teşvik etmek herhalde ki 
eleştirel bir mü zik eg itimi için vazgeçilmez olmalıdır. 

Yetenek avcılıg ı mü zik yarışmalarına temel olür, go sterilerle ve erken yaşta başarı 
beklentileri ile çocükları rekabete dayalı ve performans odaklı bir sistemin içine 
çeker. İ cra edilen mü ziklerin yarıştırılabilecek malzemeye do nü ştü rü lmesine 
karşı bir bilincin inşa edilmesi o nemlidir. 

Türkiye’de Müzik Eğitimi: Sessiz Sorular, Gecikmiş Cevaplar 

Tü rkiye’de mü zik eg itimi, hem kürümsal yapı hem de pedagojik içerik bakımından 
ko klü  bir do nü şü me ihtiyaç düymaktadır. Çog ü zaman merkezı  sınav odaklı, teknik 
beceriye dayalı ve Batı klasik mü zig i normlarını o nceleyen bir sistem içinde 
şekillenen bü eg itim anlayışı, mü zig i eleştirel bir ifade alanı olarak deg il, disipline 
edilmiş bir performans biçimi olarak kürgülar. Ö zellikle konservatüvar sisteminde 
ha kim olan bireyselcilik, rekabetçilik ve otoriter o g retmen-o g renci ilişkisi, mü zik 
eg itiminin do nü ştü rü cü  potansiyelini bü yü k o lçü de bastırmaktadır. 

Tü rkiye’deki birçok okülda mü zik dersi, ya haftada bir saate sıkıştırılmış teorik bir 
içerik olarak sünülür ya da sadece “şarkı so yleme” etkinlig ine indirgenir. Öysa 
mü zik düygü, dü şü nce ve toplümsal deneyimlerin estetik bir ifadesi olmanın 
o tesinde, aynı zamanda çocükların kimlik inşasında, dayanışma pratiklerinde ve 
kolektif eylemliliklerinde belirleyici bir rol oynayabilir. Bü potansiyel, mü fredata 
entegre edilmedig i gibi pedagojik olarak da çog ü zaman tanınmaz. 

Bünün yanı sıra, o zel dersler ve kürslar ü zerinden şekillenen mü zik eg itimi, açıkça 
sınıfsal bir ayrıcalık alanı yaratmaktadır. Piyano, keman, bateri gibi enstrü manlara 
erişim, çog ü çocük için ha la  imka nsızdır. Bü dürüm, “yetenek” so yleminin arkasına 
gizlenen bir eşitsizlik ü retir. Ö te yandan, yerel mü zik tü rleri, ag ızlar, ezgiler çog ü 
zaman “alelade” ya da “ilkel” olarak kodlanır ve akademik mü zik eg itiminin 
dışında tütülür. Bü tavır, sadece mü ziksel çeşitlilig i deg il, kü ltü rel çog üllüg ü da 
bastırır. 

Toplümsal cinsiyet rollerine dayalı kalıplar da Tü rkiye’deki mü zik eg itiminin 
o nemli sorünlarından biridir. Kadın o g rencilerin genellikle vokal ya da flü t gibi 
daha “nazik” kabül edilen alanlara yo nlendirilmesi, erkek o g rencilerin ise bateri, 
gitar gibi “gü çlü ” çalgılarla o zdeşleştirilmesi, pedagojik yo nlendirmelerin 
cinsiyetçi oldüg ünü açıkça go stermektedir. Örkestralarda, konservatüvarlarda ve 
mü zik bo lü mlerinde kadınların oranı ha la  dü şü ktü r. Bü dürüm sadece temsil 
açısından deg il, pedagojik atmosferin nitelig i açısından da ciddi bir soründür. 

Sonuç: Müzikle Direniş, Pedagojiyle Dönüşüm 

Mü zik, sadece seslerin estetik bir dü zenlenişi deg il aynı zamanda tarihsel, kü ltü rel 
ve politik anlamlarla yü klü  bir anlatım biçimidir. Bü nedenle mü zik eg itimi de no tr, 
masüm ya da yalnızca teknik bir etkinlik deg ildir. Hangi mü zig in o g retildig i, nasıl 
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o g retildig i, kimin o g rettig i ve kimin dışarıda bırakıldıg ı gibi sorülar pedagojik 
tercihler kadar ideolojik pozisyonları da açıg a çıkarır. İ şte bü noktada eleştirel 
pedagoji, mü zik eg itimine dair varsayımları sarsan, kalıpları bozan ve yeni 
dü şü nme biçimleri o neren gü çlü  bir araç haline gelir. 

Tü rkiye’de mü zik eg itiminin do nü şü mü  için de bü tarz kolektif deneyimlerin 
incelenmesi, yerel bag lamlara üyarlanması ve yeni pedagojik stratejilerin 
geliştirilmesi kaçınılmazdır. Eleştirel pedagojik yaklaşımlarla yeniden 
dü şü nü lmü ş bir mü zik eg itimi, yalnızca daha eşitlikçi bir o g renme sü reci 
sag lamakla kalmaz aynı zamanda o g rencilerin mü zikle, kendileriyle ve toplümla 
kürdükları ilişkiyi de do nü ştü rü r. 

Sonüç olarak, mü zik eg itimini hegemonik yapıların yeniden ü retildig i bir alan 
olmaktan çıkarıp, toplümsal eşitlig in ve estetik direnişin meka nı haline getirmek, 
pedagojik oldüg ü kadar politik bir tercihtir de. Bü tercihi yapmak için sadece iyi 
mü zik deg il, aynı zamanda iyi sorülar da gerekir. 


